לשאלה זו חשיבות נורמטיבית רבה בעידן הנוכחי, המוצף מחשבים ומצלמות, לעיתים קרובות מאוד באותו מכשיר. המאמר כולל רובד חוקתי, של בחינת שאלת ההפלה, ורובד דוקטרינרי, הבוחן את האפשרות להפלייל צילום חכם באמצעות שלוש עבירות קיימות: חדירה לחומר מחשב לפי חוק המחשבים, התשנ"ה–1995, האזנת סתר לפי חוק האזנת סתר, התשל"ט–1979 ופגיעה בפרטיות לפי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981. המאמר מציע להפלייל את הצילום החכם בחקיקה ישירה ולא בפרשנות, באמצעות תיקון חוק הגנת הפרטיות, וקורא אגב כך לעיון מחדש ויסודי בחוק זה.

מבוא א. מלחמה פלילית בצילום חכם: שאלת ההפלה. 1. מבוא; 2. תכלית ראויה; 3. מידתיות; 4. הפללת צילום חכם: שאלת המסגרת; ב. צילום חכם כחדירה לחומר מחשב. 1. מבוא; 2.

שלושת הפרקים הבאים יבחנו אם יש מענה מפלילי בדיון הקיים מבחינת יסודות העברה, סייגים מיוחדים וערכים מוגנים. הואיל וכמוסבר בהמשך, טלפון חכם הוא מחשב, והואיל וההגנה על התוכן המצוי בו מתקשרת אינטואיטיבית לפרטיות של החומר המצוי במחשב בלי קשר לטיב החומר, מסע החיפוש אחר עבירה פלילית קיימת יחל בפרק ב בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (להלן: חוק המחשבים). אבחן אם צילום חכם עשוי להיות עבירה פלילית של חדירה לחומר מחשב אגב הבהרה שטלפון חכם הוא מחשב ודיון אם מבחינה משפטית פלילית ניתן לחדור לחומר מחשב ללא מגע. הואיל וצילום חכם של תכתובת משקף פגיעה בתקשורת בין פרטים, אבחן בפרק ג אם הוא מבחינת האזנת סתר לפי חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979 (להלן: חוק האזנת סתר). אפתח ואדון אם צילום בכלל יכול להיחשב האזנת סתר, ואם העתקת מידע ממוחשב עשויה להיחשב האזנת סתר, ולאחר מכן אצביע על פסיקה רלוונטית ואתהה אם ברוחה ניתן לתפוס צילום תכתובת כהאזנת סתר, בעיקר אך לא רק, אם הצילום החכם הוא של תכתובת בזמן אמת.⁵ בפרק ד, היות שצילום חכם פוגע לכאורה בזכות הפרטיות, אבחן אם הוא עשוי לגלם עבירה פלילית של פגיעה בפרטיות לפי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: חוק הגנת הפרטיות). אציע שאף שוודאי מדובר בפגיעה בפרטיות, מבחינת יסודות העבירה ייתכנו הגנות שיחלצו את הפוגע מאחריותו. המאמר משלב בין הנורמטיבי לפורמלי ולדוקטרינרי ומראה כיצד סוג התנהגות פשוט מעלה שאלות דוקטרינריות ותכליתיות מורכבות בנוגע למסגרות שונות למדי. בפרק המסכם ה נבחנת שאלת המסגרת הרצויה.

64 T. Alexander Aleinikoff, *Constitutional Law in the Age of Balancing*, 96 YALE L.J. 943, 972 (1987); מיכאל בירנהק "הנרסה חוקתית: המתודולוגיה של בית המשפט העליון בהכרעות ערכיות" מחקרי משפט יט 591, 595–596 (2003).

65 ראו דברי הסבר להצעת חוק המחשבים, התשנ"ד–1994, ה"ח הממשלה 478 (להלן: "הצעת חוק המחשבים").

2. טלפון חכם כמחשב

סעיף 1 לחוק המחשבים מגדיר מחשב כך: "מכשיר הפועל באמצעות תוכנה לעיבוד אריתמטי או לוגי של נתונים". האם הדבר כולל גם טלפון חכם? אף שקשה עד בלתי אפשרי להשיב בשלילה, ראוי להשיב בקצרה בחיוב, ולו משום שבעבר הועלתה השאלה.

השאלה אם צילום חכם הוא בבחינת חדירה לחומר מחשב טרם נדונה בפסיקה במישרין או בעקיפין. המחוקק הישראלי בחר במונח "חדירה" ולא במונח גישה, שאותו קל יותר להבין,⁶⁹ וסעיף 4 לחוק המחשבים מגדיר: "חדירה לחומר מחשב" – חדירה באמצעות התקשרות או התחברות עם מחשב, או על ידי הפעלתו, אך למעט חדירה לחומר מחשב שהיא האזנה לפי חוק האזנת סתר, תשל"ט–1979. ערכאות דיוניות התחבטו בשאלה מהי אותה חדירה לחומר מחשב. מה פשר ההגדרה?

בעניין מזרחי נקבע בבית משפט השלום שחדירה כזו מתקיימת בכל תקשורת אינטראקטיבית בין מחשבים.⁷⁰ לעומת זאת בעניין הלוי נפסק בידי אותו שופט שלום

66 השופט רוטלוי כתבה שגם מערכת לשמיעת הודעות קוליות ("מערכת קולן") היא בגדר "מחשב" משום המידע שיש בה.

מאוחר יותר הכריע בית המשפט המחוזי בתל-אביב בשאלה דומה, בהנחה של הנשיאה ברלינר שטלפון נייד כמוהו כמחשב לצורך העניין, והצעה למחוקק להתייחס לעניין במישרין (ע"פ (מחוזי ת"א) 61187-06-14 קורס נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 30.3.2015)). עוד ראו את דברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – המצאה, חיפוש ותפיסה), התשע"ד–2014, ה"ח הממשלה 574.

69 להגדרת גישה למחשב ככל אינטראקציה מוצלחת עם המחשב, ראו Orin S. Kerr, *Cybercrime's Scope: Interpreting "Access" and "Authorization" in Computer Misuse Statutes*, 78 N.Y.U. L. REV. 1596, 1646–1647 (2003).

70 ת"פ (שלום י-ם) 3047/03 מדינת ישראל נ' מזרחי (פורסם בנבו, 29.2.2004).

לפיכך לפי לשון החוק ואפילו לפי פסק הדין המנחה שהרחיב מאוד את העבירה – יהיה קשה, ואולי בלתי אפשרי, לקבוע שצילום חכם הוא חדירה לחומר מחשב. כמובן, ייתכן שהפסיקה בעתיד תרחיב אף יותר את תחולתה של עבירת החדירה לחומר מחשב ותפתח פתח שיאפשר לכסות גם את הצילום החכם כדי לספק הגנה משפטית מפניו.⁸⁶

81 ראו את סייג היעדר השליטה בס' 134 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, וכן ע"פ 382/75 חמיס נ' מדינת ישראל, פ"ד (2) 729 (1976).

82 הספרות הישראלית אפילו העלתה בעבר בתמצית את האפשרות לתפוס פעולה כאמור כחדירה לחומר מחשב, בדומה לאפשרות לתפוס פעולות אחרות שאין בהן אפשרות ישירה להשפיע על חומר המחשב, דוגמת הפעלת מחשב, פתיחת צג של מחשב נייד וכדומה.

ייתכן שראוי לשקול להגן במישרין על פרטיותו של אדם מפני צילומים לא רצויים גם במצב שדמותו אינה מצויה בהם, דוגמת צילום חפצים מסוימים שלו, חדר השינה שלו ועוד.¹⁰⁹ כרגע אין זה המצב.

106 הצעת חוק הגנת הפרטיות, התש"ם-1980, ה"ח 206.

107 גבאי, לעיל ה"ש 89, בעמ' 554.

108 עם זאת, נכתב שבפגיעות בפרטיות שאינן מכוסות בהגדרת החוק "ממשיך לחול המשפט המקובל הישראלי" (עניין פלוגנית, לעיל ה"ש 35, פס' 8 לפסק דינו של הנשיא ברק).

לבסוף, סעיף קטן 5 נראה רלוונטי ביותר לתכתובות: "העתקת תוכן של מכתב או כתב אחר שלא נועד לפרסום, או שימוש בתכנו, בלי רשות מאת הנמען או הכותב, והכל אם אין הכתב בעל ערך היסטורי ולא עברו חמש עשרה שנים ממועד כתיבתו; לענין זה, 'כתב' – לרבות מסר אלקטרוני כהגדרתו בחוק חתימה אלקטרונית, התשס"א–2001".¹¹³ צילום תכתובת בטלפון חכם בלי רשות מהכותבים, ביום כתיבתו ממש (בטרם חלפו 15 שנה), אף אם יש לו ערך "היסטורי" – הוא בוודאי העתקת תוכן של כתב שלא נועד לפרסום.¹¹⁴

לקראת סיום ראוי לציין את סעיף משנה 10, שעניינו "פרסומו או מסירתו של דבר שהושג בדרך פגיעה בפרטיות לפי פסקאות (1) עד (7) או (9)".

(ד) הפגיעה נעשתה תוך ביצוע עיסוקו של הפוגע כדין ובמהלך עבודתו הרגיל, ובלבד שלא נעשתה דרך פרסום ברבים; (ה) הפגיעה היתה בדרך של צילום, או בדרך של פרסום תצלום, שנעשה ברשות הרבים ודמות הנפגע מופיעה בו באקראי; (ו) הפגיעה נעשתה בדרך של פרסום שהוא מוגן לפי פסקאות (4) עד (11) לסעיף 15 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965". בהקשרים מסוימים, כמו יחסי עבודה, נקבע שהסייגים יחולו בצמצום.¹¹⁶ מלבד זאת, הפסיקה המנחה לא הרבתה לדון בסייגים. היש להם תחולה, למשל על הצילום של תכתובת המעצר?

חלופה א נראית בעייתית. כשהצילום מכוון במישרין לטלפון החכם, ובמקרים רבים הדבר ברור לכול, החלופה בעליל אינה רלוונטית.

מבט ביקורתי בחקיקה ובפסיקה מזכיר לנו שלא רק האיזון

143 הרדוף "איסור החדירה לחומר מחשב", לעיל ה"ש 82, בעמ' 688.

144 אסף הרדוף "רעיון בלתי-קביל, אמת בלתי-נוחה: פסילת ראיות בגין אופן השגתן" פרק א.3 (א) (צפוי להתפרסם במשפט וממשל כ, 2018).

145 חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 11), התשע"א-2011, ס"ח 758. גם התיקונים שלפני הוסיפו טלאי לרשימת הפגיעות: חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 8), התשס"ו-2005, ס"ח 54; חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ז-2007, ס"ח 368.

146 למשל, האומנם צילום אדם ברשות הרבים אינו פוגע בפרטיותו? צילום אדם בחוף הים הוא כנראה ברשות הרבים, ולפיכך אינו פגיעה בפרטיות גם כשנעשה ללא הסכמתו. סבורני שרבים (ובהם אני) יתפסו מעשה כזה כפוגע בפרטיות.

ההולם בין זכויות וערכים ראוי לחשיבה מחדש, אלא גם האופן שבו איסורים נכתבים, הגבולות שהלשון מציבה עבורם והתכלית שבבסיסם.¹⁴⁷